
VISTO: 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO 
Nº l 8 6 -2020-UNTRM/CU 

Chachapoyas, 1 2 JUN 2020 

El Acuerdo de Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, de fecha 08 de junio del 2020, y el Acuerdo de Sesión 
Extraordinaria de Consejo Universitario, de fecha 10 de junio del 2020; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas, organiza su Régimen de Gobierno 
de acuerdo a Ley Universitaria Nº 30220, su Estatuto y Reglamentos, atendiendo a sus necesidades y 
características; 

Que, con Resolución de Asamblea Universitaria N° 001-2020-UNTRM/AU, de fecha 03 de febrero del 2020, se 
aprueba el Estatuto de Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas, cuerpo normativo 
que consta de XVIII Títulos, 156 artículos, 02 Disposiciones Complementarias, 03 Disposiciones Transitorias, 01 
Disposición Final, en 52 folios; 

Que, el Estatuto Institucional, en su artículo 29, inciso u) establece que es atribución del Consejo Universitario, 
aprobar y dar a conocer a la comunidad universitaria el calendario de actividades académicas, antes de iniciarse 
el periodo correspondiente; 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario Nº 650-2019-UNTRM/CU, de fecha 17 de diciembre del 
2019, se aprueba el Calendario Académico 2020 de la Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de 
Amazonas; 

Que, con mediante Resolución de Consejo Universitario Nº 137-2020-UNTRM/CU, de fecha 31 de marzo del 
2020, se aprueba modificar el Calendario para el año 2020 de la Universidad Nacional Toribio Rodríguez de 
Mendoza de Amazonas, aprobado con Resolución de Consejo Universitario N" 650-2019-UNTRM/CU, de fecha 
27 de diciembre del 2019; 

Que, con mediante Resolución de Consejo Universitario Nº 153-2020-UNTRM/CU, de fecha 21 de abri l del 2020, 
se aprueba modificar el Calendario Académico para el Año 2020 de la Universidad Nacional Toribio Rodríguez 
de Mendoza de Amazonas, aprobado con Resolución de Consejo Universitario Nº 650-2019-UNTRM/CU, de 
fecha 27 de diciembre del 2019 y modificado con Resolución de Universitario Nº 137-2020-UNTRM/CU, de fecha 
31 de marzo del 2020; 

Que, con mediante Resolución de Consejo Universitario N° 176-2020-UNTRM/CU, de fecha 19 de mayo del 
2020, se aprueba modificar el Calendario Académico para el Año 2020 de la Universidad Nacional Toribio 
Rodríguez de Mendoza de Amazonas, aprobado con Resolución de Consejo Universitario Nº 650-2019-
UNTRM/CU, de fecha 27 de diciembre del 2019 y modificado con Resolución de Universitario Nº 137-2020-
UNTRM/CU, de fecha 31 de marzo del 2020 y Resolución de Consejo Universitario N° 153-2020-UNTRM/CU, de 
fecha 21 de abril del 2020; 

Campus Universitario, Barrio de Higos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú 

www.untrm.edu.pe 



Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO 
Nº 19 6 -2020-UNTRM/CU 

Que, con Oficio Nº 0400-2019-UNTRM-VRAC/DAYRA, de fecha 04 de junio del 2020, el Director de Admisión y 
Registros Académicos, remite al Vicerrector Académico, la propuesta de Calendario Académico, 
correspondiente al semestre académico 2020-11, para su revisión, evaluación y posterior aprobación por el 
Consejo Universitario; 

Que, mediante correo electrónico, el Vicerrector Académico, solicita poner a consideración del Consejo 
Universitario para su aprobación el Calendario Académico, correspondiente al semestre académico 2020-11 de 
la Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas; 

Que, mediante Oficio Nº 274-2020-UNTRM/FECICO, de fecha 09 de junio del 2020, la Decana (e) de la Facultad 
de Educación y Ciencias de la Comunicación de la UNTRM, solicita ampliación de fecha para subir notas, sin 
modificar el inicio de la segunda unidad; 

Que, mediante correo electrónico, de fecha 09 de junio del 2020, el Vicerrector Académico, solicita poner a 
consideración del Consejo Universitario la solicitud de ampliación de fecha para subir notas, remitida por la 
Decana (e) de la Facultad de Educación y Ciencias de la Comunicación de la UNTRM; 

Que, el Consejo Universitario, en sesión ordinaria de fecha del 08 de junio del 2020, aprobó el Calendario 
Académico, correspondiente al semestre académico 2020-11 de la Universidad Nacional Toribio Rodríguez de 
Mendoza de Amazonas; 

Que, el Consejo Universitario, en sesión extraordinaria de fecha del 1 O de junio del 2020, aprobó ampliar la fecha 
para ingreso de registro de asistencia y promedios de la primera unidad hasta el 19 de junio del 2020; 

Que, estando a las atribuciones legales conferidas al Señor Rector de la Universidad Nacional Toribio Rodríguez 
de Mendoza de Amazonas, en calidad de Presidente del Consejo Universitario; 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el Calendario Académico 2020 actualizado de la Universidad Nacional 
Toribio Rodriguez de Mendoza de Amazonas, de acuerdo a las modificaciones realizadas por el Consejo 
Universitario, que como anexo forma parte integrante de la presente resolución en dos (02) folios. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR la presente Resolución a los estamentos internos de la Universidad, de 
forma y modo de Ley para conocimiento y cumplimiento. 

REGÍSTRESE V COMUNÍQUESE. 

Campus Universitario, Barrio de Higos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú 
www.untrm.edu.pe 



UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

VICERRECTORADO ACADÉMICO 

DIRECCIÓN DE ADMISIÓN Y REGISTROS ACADÉMICOS 
(DAYRA) 

5 Entrega de Documentos para tramites de Grados egresados 2019-11 A partir del 20-ene 
6 Matrícula Ordinaria 02-Ene 03-Ene 
7 Matrícula Extemporánea 06-Ene 07-Ene 
8 Ejecución del Curso de Nivelación 06-Ene 28-Feb 

24-Feb 28-Feb 

1 O Inscripciones Modalidad Ordinaria 03-Feb 05-Mar 
11 Inscripciones Modalidad Ordinaria (Extemporánea) 06-Mar 07-Mar 
12 Inscripciones Modalidad Extraordinaria 03-Feb 28-Feb 
13 Inscripciones Modalidad Extraordinaria (Extemporánea) 02-Mar 03-Mar 

Examen de Admisión Extraordinario 04-Mar 
Examen de Admisión Ordinario 08-Mar 

17 Matrícula Automática de lngresantes 12-Mar 13-Mar 
18 Programa propedéutico para lngresantes 16-Mar 27-Mar 
19 Matrícula Ordinaria del 11 al XIV ciclo de todas las Escuelas Profesionales 20-Abr 01-May 
20 Convalidación de Asignaturas y Entrega de Resoluciones de Convalidación 13-Abr 17-Abr 
21 Inauguración del semestre Académico 2020-1 Inicio de Clases Virtuales 04-May 
22 Matrícula Extemporánea para Todas las Escuelas Profesionales 04-May 15-May 
23 Recepción de Solicitudes de Cambios de Horarios 04-May 08-May 
24 Retiro, Inclusión y Reserva de Matrícula 04-May 15-May 
25 Recepción de Car a Horaria Definitiva 18-May 22-Ma 
26 Recepción de Resoluciones para Cursos Dirigidos 04-May 15-May 
27 Reserva de Matrícula (fuera del plazo) 18-May 17-Jul 
28 Ingreso de Asistencia y Promedios de la 1 ra Unidad 08-Jun 19-Jun 
29 Ingreso de Asistencia y Promedios de la 2da Unidad 13-Jul 17-Jul 
30 Firma Convencional o Electrónica de Registros y Actas de Evaluación en la DA YRA 24-Ago 28-A o 
31 Culminación del Semestre Académico 2020-1 28-Ago 
32 Emisión de Record Académico de Becarios 11-Set 

A partir del 05-0ct 

Inscripciones Modalidad Ordinaria 10-Ago 
38 Inscripciones Modalidad Extraordinaria 10-Ago 07-Set 
39 Examen de Admisión Extraordinario 09-Set 
40 Examen de Admisión Ordinario 13-Set 

42 Matrícula Automática de lngresantes 17-Set 18-Set 
43 Programa propedéutico para lngresantes 14-Set 25-Set 
44 Matrícula Ordinaria del 11 al XIV Ciclo de Todas las Escuelas Profesionales 21-Set 25-Set 
45 Convalidación de Asignaturas y Entrega de Resoluciones de Convalidación 21-Set 09-0ct 
46 Inauguración del Semestre Académico 2020-11 e Inicio de Clases 28-Set 
47 Matrícula Extemporánea, para todas las Escuelas Profesionales 28-Set 02-0ct 
48 Recepción de Solicitudes de Cambios de Horarios 28-Set 09-0ct 
49 Retiro, Inclusión y Reserva de Matrícula 05-0ct 16-0ct 
50 Recepción de Car a Horaria Definitiva 19-0ct 23-0ct 
51 Recepción de Resoluciones para Cursos Dirigidos 28-Set 09-0ct 
52 Reserva de Matrícula (fuera del plazo) 19-0ct 18-Dic 

1/1 



UNIVERSIDAD NACIONA L 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

VICERRECTORADO ACADÉMICO 

DIRECCIÓN DE ADMISIÓN Y REGISTROS ACADÉMICOS 
(DAYRA) 

53 Ingreso de Asistencia y Promedios de la 1ra Unidad 
54 Ingreso de Asistencia y Promedios de la 2da Unidad 
55 Firma Convencional o Electrónica de Registros y Actas de Evaluación en la DA YRA 
56 Culminación del Semestre Académico 2020-11 
57 Emisión de Record Académico de Becarios 
58 Emisión de Record Académico de Becarios 

65 Batalla de Higos Urco 
66 Día del Docente Universitario 
67 Día del Servidor Administrativo Universitario 
68 Aniversario de la Fidelísima Ciudad de Chachapoyas 
69 Semana Académica, Científica , Artística y Deportiva por Aniversario de la UNTRM 
70 Día del Aniversario de la Creación de la UNTRM 

72 Seminario Internacional : Innovación Tecnológica de café 
73 Jornada de Derecho 

74 
1 Jornada Internacional de Investigación Científica en Ciencias Económicas y 
Administrativas 

75 Feria Universitaria por la Semana de la Ingeniería 
76 Feria de Emprendedores de la FACEA 
77 Seminario Internacional: Avances en Biotecnología del Cacao y sus derivados 

78 
1 Congreso de lnterculturalidad Binacional de los Pueblos Originarios de Perú y 
Ecuador " TES-NUGKAKIT" 

79 Conferencias de mane·o de alimentación de animales menores y mayores 
80 11 Jornada Internacional de Investigación Tecnológica 
81 11 Conferencia Internacional de Ciencias de la Salud 
82 Expoamazonica 
83 Congreso de Ase uramiento de la Calidad Educativa 
84 VIII Foro Nacional: Universidades, gestion ambiental y desarrollo sostenible 
85 XVII Congreso Nacional de Botánica 
86 IV Feria de Ciencia y Tecnología de Estudiantes de la UNTRM 
87 Feria de la FICA 
88 Actividad Académica, Científica , Artística y Deportiva por Aniversario de la UNTRM 
89 11 Simposio de In enieria en Agronegocios 

90 
Feria de Innovación Científico-Tecnológica desde la Educación y Ciencias de la 
Comunicación 

91 IV Feria del Empleo y el Emprendimiento 
92 11 Encuentro Internacional de Semilleros de Investigación Científica 

93 
XV Jornada de Investigación Científica de la UNTRM y V Jornada Internacional de 
lnvesti ación Científica . 

94 Feria Gastronómica 2020 de la FACEA 
95 11 Congreso Internacional de Ingeniería de Sistemas 

96 
111 Congreso Internacional de Investigación Científica y Tecnológica con enfoque 
multidisciplinario. 

97 111 Feria de Innovación Científica de In eniería de Sistemas 
98 V Congreso Internacional de Estomatología 
99 Congreso Internacional de Ganadería y Agronegocios Sostenible - CIGAS ... 

* NO PROGRAMAR ACTIVIDADES EN FECHAS PREVIAS Y DURANTE LOS EXÁMANES OEL CEPRE Y ORDINARIOS DE ADMI 

1/1 

02-Nov 06-Nov 
14-Dic 18-Dic 
18-Ene 22-Ene 

22/01/2021 
08/02/2021 
18/01/2021 

06-Jun 
11-Jul 
20-Jul 
05-Set 

11-Set 17-Set 
18-Set 
21-Nov 

10-Mar 13-Mar 
01-Abr 03-Abr 

02-Jun 03-Jun 

08-Jun 
28-Jun 

15-Jun 19-Jun 

23-Jun 26-Jun 

24-Jul 25-Jul 
06-Ago 07-Ago 
12-Ago 13-Ago 
20-Ago 23-Ago 
20-Ago 22-Ago 
24-Ago 26-Ago 
09-Set 11-Set 
12-Set 13-Set 

15-Set 
16-Set 17 -Set 
17 -Set 18-Set 

19-Set 

20-Set 
21-Set 22-Set 

23-Set 25-Set 

27-Set 
16-0ct 17-0ct 

24-0ct 26-0ct 

04-Nov 
14-Nov 16-Nov 
18-Nov 21-Nov 


